Cum igitur in Italiam me excolendi inge- nij gratia contulisse , & ex multorum sermo-

A V N C

DE GLORIA

ne intellexissem nullam tūc Italizæ ciuitatem esse cum Bononia literaram gloria conferendam : eam delegi potissimum , in qua studia perturbatione rerum mearum impedita longo tandem interruallo reuocarem . Postquam vero in ea cōfēdi ; re ipsa cognoui fuisse milii ab omnibus quorū prædicationem sequactus fueram egregiē consultum . Est enim illa ciuitas & opibus florens , & omnib⁹ maximarum artium disciplinis exculta : tum gētis humanitate , & rerum omnium copia ad studia literarum satis instruta . Florebāt ibi multi doctrinis Græcis & Latinis nō mediocriter erudiiti : multi in omni philosophiæ genere excellentes : multi postremo dicēdi facultate præstantes , & in omni liberali doctrina summa cum laude versati . Quid dicam de vtriusq; iuriis studio , cū illud constet . Bononienses iure cōsultos omnibus qui se huic grauiſimæ disciplinæ dederūt , admirabile semper acuminis , & prudētiæ lumen prævalisse ? Non igitur mirū videri debet , si tāta loci celebritate conmoti , bene informati adolescentes vndiq; Bononiā cōueniant , ad animūm clarissimis disciplinis excolendum , cum in ea constitutum esse videatur egregiū quoddam eruditioñis , & sapientiæ domicilium . In ea igitur cum omnem operam & studiū in literis ponere cogitasse ,

LIBER PRIMVS.

gitasset ; nihil mihi prius faciendum putauī , quām vt me ad eorum amicitiam applicare , qui erant ingenio atq; doctrina præsta ntissimi , vt eorum ope , è consilio cō qđ cursum institueram cūtius atq; felicius peruenirem . Quid quidem mihi facilissimum fuit . Multis enim locis v̄su didicī , nunquam elegantib⁹ doctrinæ ab humanitat̄ laude seiunctā esse : imò semper ingenij suavitatē cum omni literarum cultu fuisse incredibili amoris societate copulatā . Siue id accedit , quia nemo fermē nisi miti elementiq; natura sit , & ab omni motu feritatis alienus , potest excellentem doctrinæ formam intueri , & ad illius cupiditatē incendi : & ita fit vt paucissimi docti agrestibus institutis viuant , quia paucissimi agresti ingenio prædicti in doctrinæ studiū incitantur : Si ue tanta vis est in optimis artib⁹ atq; disciplinis , vt illarum ope facile quēuis natura reddatur mitis atq; mansuetā , & ad omnem rationem humanitat̄ excolatur . Præclare enim ille , abire , studiam in mores assuerat . Vt enim quisq; liberalibus est disciplinis instructissimus , ita maxime est in omni genere lenitatis , atq; comitatis excellens . Vnde non immērito nomē humanitat̄ ad maximarum artium facultatem traductū est . Ibi igitur cum hemines admouerat doctos per amāter obseruarem illi